PORTARIA N.º 1300/2022- REITORIA/UNESPAR

Nomeia Renan Lourenço da Fonseca, para
o cargo de Assessor Técnico do Programa
de  Pós-Graduação  em  Educação
Matemática  –  PRPGEM  do  campus de
Campo Mourão.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições  estatutárias,  legais  e  regimentais,  considerando  o  Decreto

Estadual nº 6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020, a Lei nº 20.932/2021,

de 17 de dezembro de 2021 e o protocolo nº 19.629.008-7 de 21 de outubro

de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear, Renan Lourenço da Fonseca, RG nº 36.959.791-6, para o

cargo de Assessor Técnico do Programa de Pós-Graduação em Educação

Matemática – PRPGEM do campus de Campo Mourão, simbologia DA-5, a

partir 01 de novembro de 2022, com as seguintes atribuições:

I - Auxiliar, desde o planejamento até a efetivação, as atividades de pesquisa dos
pesquisadores vinculados às pós-graduações;

II  -  Apoio  técnico  à  realização  de  atividades  técnicas,  como  organização,
formatação,  gravação,  transcrição,  conversão,  catalogação,  compactação,
tratamento,  guarda  e  transferência  de  dados  e  documentos,  comunicação,
atualização, orientação, manipulação,  agendamentos e acompanhamento de uso
dos equipamentos alocados nos Laboratórios multiusuários;

III  -  Atender  às  necessidades  de  atualizações,  manutenção  e/ou  reparos  dos
equipamentos alocados nos Laboratórios multiusuários  ;

IV  -  Auxiliar  no  gerenciamento  e  viabilização  ao  acesso  e  comunicação  com
pesquisadores e sujeitos de pesquisa, cujo contato ocorre por meio de recursos de
acesso remoto.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 01 de novembro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora